Et si alius plura, alius pauciora accepit, omnia tamen tua sunt, et sine te nec minimum potest haberri.

Ille qui majora accepit, non potest merito suo gloriari (c), neque super alios extolli, nec minori insultare: quia ille maior et melior, qui sibi minus adscribit, et in regnatio humilior est atque devotior.

Et qui omnibus viliorem se existimat, et indignorem se judicat, aptior est ad percipienda majora.

3. Qui autem pauciora accepit, contristari non debet, nec indigneretur ferre, neque dilitor invidere, sed te plus attendere, et tuam bonitatem maxime laudare, quod tam affluenter, tam gratis et libenter, sine personarum acceptione (d) tua munera largiris.

Omnia ex te, et ideo in omnibus es laudandus.

Tu scis quid unicuique donari expedit; et cur iste minus, et ille amplius habeat, non nostrum sed tuum est hoc discernere, apud quem singulorum definita sunt merita.

(a) Eph. 5. 17.

(c) 1. Cor. 4. 7.

(b) Gen. 32. 10.

(d) Rom. 2. 11.

4. Unde, Domine Deus, pro magno etiam reperto beneficio, non multa habere, unde exterius et secundum homines laus et gloria appetat; ita ut considerata quis paupertate et vilitate personae suae, non modo non gravitatem aut tristitiam vel dejectionem inde concipiatur, sed potius consolationem et hilaritatem magnam.

Quia tu, Deus, pauperes et humiles, atque huic mundo despctos, tibi elegisti (a) in familiares et domesticos.

Testes sunt ipsi Apostoli tui, quos principes super omnem terram constitueristi (b).

Fuerunt tamen sine querela conversati (c) in mundo, tam humiles et simplices, sine omni malitia et dolo (d), ut etiam pati contumelias gauderent pro nomine tuo (e), et quae mundus abhorret, ipsi amplectentur affectu magno.

5. Nihil ergo amatorem tuum, et cognitorem beneficiorum tuorum, ita laetificare debet, sicut voluntas tua in eo, et beneplacitum aeternae dispositionis tuae.

De qua tantum contentari debet et consolari, ut ita libenter velet esse minimus, sicut aliquis optaret esse maximus.

Et ita pacificus et contentus in novissimo, sicut in loco primo (f); atque ita libenter despicibilis et abjectus, nullius quoque nominis et famae, sicut caeteris honorabilius et major in mundo.

Nam voluntas tua, et amor honoris tui, omnia excedere debet, et plus eum consolari, magisque placere, quam omnia beneficia sibi data vel danda.

(a) Jac. 2. 5.

(c) Philipp. 3. 6.

(e) Act. 5. 41.

(b) Ps. 44. 17.

(d) 1. Petr. 2. 1.

(f) Luc. 14. 10.

CAPUT XXIII.

DE QUATUOR MAGNAM IMPORTANTIBUS PACEM.

1. Fili, nunc docebo te viam pacis, et verae libertatis.

2. Fac, Domine, quod dicis, quia hoc mihi gratum est audire.

3. Stude, fili, alterius potius facere voluntatem, quam tuam.

Elige semper minus, quam plus habere.

Quare semper inferiorem locum, et in omnibus subesse.

Opta semper et ora, ut voluntas Dei integre in te fiat (a).

Ecce talis homo ingreditur fines pacis et quietis.

4. Domine, sermo tuus iste brevis, multum in se continet perfectionis.

Parvus est dictu, sed plenus sensu, et uber in fructu.

Nam si posset a me fideliter custodiri, non deberet tam facilis in me turbatio oriri.

Nam quoties me impacatum sentio et gravatum, ab hac doctrina me recessisse in venio.

Sed tu, qui omnia potes (b), et animae profectum semper diligis, adauge maiorem gratiam, ut possim tuum compiere sermonem, et meam percire salutem.

ORATIO CONTRA COGITATIONES MALAS.

5. Domine Deus meus, ne elongeris a me; Deus meus, in auxilium meum respice (c); quoniam insurrexerunt in me (d) variae cogitationes, et timores magni, affligentes animam meam.

Quomodo pertransibo illæsus? Quomodo perfringam eas?

(a) *Math. 6. 10.*

(c) *Ps. 70. 12.*

(b) *Job 42. 2.*

(d) *Ps. 26. 12.*

TERTIUS.

6. Ego, inquis, ante te ibo, et gloriosos terræ in te humiliabo. Aperiām januas carceris, et arca secretorum revelabo tibi (a).

7. Fac, Domine, ut loqueris; et fugiant a facie tua omnes iniquæ cogitationes.

Hæc spes et unica consolatio mea, ad te in omni tribulatione confugere, tibi confidere, te ex intimo invocare, et patienter consolationem tuam expectare.

ORATIO PRO ILLUMINATIONE MENTIS.

8. Clarifica me, Jesu bone, claritate interni lumenis; et educ de habitaculo cordis mei tenebras universas.

Cohibe evagationes multas et vim facientes elide tentationes.

Pugna fortiter pro me, et expugna malas bestias (b), concupiscentias, dico, illecebrosas; ut fiat pax in virtute tua (c), et abundantia laudis tuæ resonet in aula sancta, hoc est, in conscientia pura (d).

Impera ventis et tempestatibus; dic mari, Quiescere; et aquiloni, Ne flaveris: et erit tranquillitas magna (e).

9. Emitte lucem tuam et veritatem (f), ut lucent super terram; quia terra sum inanis et vacua (g), donec illumines me.

Effunde gratiam desuper; perfume cor meum rore colesli (h); ministra devotionis aquas ad irrigandam faciem terra (i), ac producendum fructum bonum et optimum.

Eleva mentem pressam mole peccatorum, et ad cœlestia totum desiderium meum suspende; ut,

(a) *Is. 45. 1-3.*

(c) *Ps. 121. 7.*

(e) *Math. 8. 26.; Marc. 4. 39.*

(f) *Ps. 42. 3.*

(h) *Dan. 4. 22.*